
61 Bet. o. Lovs. om et midlertidigt Laan til St. Croix Kommune. 

14de Mai 1823 §§ 2 og 3. Vi indrømme gjerne, at det maa være Rigsdagen lidet ønskeligt at 
undersøge den Slags Forhold, men til Bedømmelse af saa extraordincere Krav kan der ogsaa krceves 
tilsvarende Oplysninger. Den vestindiske Regjering synes; imidlertid væsentlig kun at have havt travlt 
med i dette Tilfælde at stille sine Krav. 

Vi forstaa ikke, at man ligeoverfor Planterne i Vestindien ret vel vil kunne fravige den 
Regelk man vilde følge hertillands, og denne Regel bestaar ikke deri, at en Borger gjennem 
Kommunen saar Laan af Statskassen, naar han ikke kan klare sin pekuniære Stilling. Loven as 
14de Mai 1823 bestemmer, at »na"ar Nogen vil forsyne en Planter paa St. Croix med de til hans 
Plantages Drift hørende Fornødenheder, eller forstrcekke ham med Penge til slige Fornodenheders 
Anskaffelse, kan han, for den Fordring, han derved erhvervet홢 paa Planterem betinge sig Ret til i 
det næste Aars Høst, hvis Forstrcekningeti gives efter 1ste Juni, eller i det løbende Aars HM, 
hvis den gives i Aarets første 5 Maaneder, at nyde fortrinsvis Betaling fremfor alle andre paa 
Plantagen heftende Fordringer, være sig kgl. Skatter eller andre offentlige Afgifter eller Pante- 
gjceld.« Beviset for en saadan Gjæld bør attesteres af den vestindiske Regjering og denne Regjering 
bør i Forbindelse med tvende af de mest ansete og velhavende Plantere undersøge og bestemme, hvor 
stor Gjæld der til enhver Planters Fornødenheder paa denne Maade maa optages. Regjeringen skal 
føre nøiagtig Bog over, hvad der maa optages og hvad der er optaget. Saadanne Fordringer kunne 
inddrives uden Lovmaal og Dom ved Gxekutiom hvilken bør søges, inden den Høst, hvori Sikkerhed 
er given, er bragt tilende, saafremt Kreditor ikke vil have tabt fin Fortrinsret Dette er Plakatens 
Hovedbestetnmelserx .»... , - .- « i« Hr« v- 

Ifølge disse Bestemmelser forekommer det os, at enhver Planter, selv om han alt tildels 
har slige Laan hos Kolonialraadet, 홢 private Laangivere have samme Fortrinsret som andre 홢- 
vil kunne hjælpe sig, naar han som i Aar har en rig Høst, med mindre hans Forhold ikke staa til 
at oprette. Mulig bliver det kun ganske Enkelte, som ikke kunne komme ud over de forhaandem 
værende Vanskeligheder ad den Vei, men Skifteretten eller eventuelt den ny Eier maa da indtræde 
i hans Rettigheder, saavel til Høsten som med Hensyn til Forholdet til Arbeiders Disse saavelsom 
Eier-en have gjensidig igjennem de afsluttede Arbeidskontrakter foreløbig baade Rettigheder og For- 
pligtelser, der for Negernes Vedkommende sikkre dem baade Arbeide og Brød. Paa Grund af 
manglende Oplysninger kunne vi ikke vide, om en saadan Tingenes Stilling, hvis Kommunen ikke 
kjender andre Udveie, skulde medføre, at Staten som første Prioritetshaver kom til at overtage en el- 
ler anden Plantage Vi vilde ikte anse dette for heldigt, skjøndt det selvfølgelig maatte være at 
foretrække for Bibeholdelfen af det nu atter i Forslag bragte Laanefystemz men saafremt det skete, 
maatte Statskassen naturlig overtage de samme Forpligtelser ligeoverfor Arbeiderne som enhver an- 
den Lstlatttageeier i det bestaaende Kontraktsforhold maa siges at have, iøvrigt efter nærmere Forhand- 
ling derom med Bevillingsmyndigheden , 

Der foreligger ingen Oplysninger i saa Henseende, men det er sandsynligt, at der gives 
Borgere paa St. Croix, navnlig »i Frederikssted, som ved Negeropstanden uforskyldt have lidt Tab, 
de ikke uden Bistand kunne koinnte ud over. Ester Kolonialloven af 1863 er Kolonialraadet saa- 
danne Forholds rette kommunale og sinantsielle Værnething; der skjønnes ikke at være Grund til at 
betvivle Kotnmunens Evne og Villie til at afhjælpe den Trang, der fra denne Side kunde have Krav 
paa at afhjælpes. 

Da der med Hensyn til Aarsagerne til Opstanden har været saa megen Tale om Arbeider- 
regulativerne, have vi udbedt os af Ministeriet »enFremstilling af Regjeringens og Gouvernementets 
Forhold til Gjennemførelsen as Vestemmelserne i den sidste Paragraf i Lov af 25de Februar 1876, 
navnlig med Hensyn til Arbeiderregulativerne«. Herved sigtes navnlig til den Bestemmelse, at Ar- 
beiderregulativerne skulle ophæves senest 3 Aar efter, at Fællessukkerkogcriet er i Drift, hvori lig- 
ger dels en Henstilling om at hæve den fuldstændig inden dette Tidsrum, dels en Paamindelse om i 
alt Fald at træffe saadanne Overgangsbestemmelsey som kunde sikkre en rolig Gjennemførelse af Re- 
formen. Da Ministeriet endnu ikke har besvaret det anførte Spørgsmaal, foreligger der ikke for Ud- 
valget nogen Oplysning om, hvor vidt der er gjort noget Skridt i den nævnte Retning. 

Ligeledes har Udvalget paa Foranledning fra vor Side spurgt Ministeriet, ,,om der under 
betryggende Former er indhentet Forklaring ei blot af Hvide, men ogsaa af Deltagere iOprøret over 
lAarhagerne til og Tildragelserne under Opstanden-C Herpaa har Ministeriet under 15de Nemm- 
er varet: 

»at Ministeriet efter Jndstilling ad telegrafisk Vei fra Gouverveinentet allerede under 
25de Oktober d. A. udvirkede allerhøieste Bemyndigelse for Guvernøren til at udnævne en Kom- 
mission til Undersøgelse og Paadøninielse, under Appel til Høiesteret, af Sager mod Deltagere i 
Urolighederite paa St. Croix i Oktober Maaned d. A., hvilken Bemyndigelse strax pr. Telegraf 


